Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXIII. De modo cognitionis propheticæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

ne, quæ sunt remota ab hominum cognitione, quæ possunt hominibus reuelare. Simpliciter aut & maxime remota sunt, q̄ solus Deus cognoscit: & ideo prophetia proprie & simpliciter dicta, sit per solā diuinā reuelationē: sed ipsa reuelatio facta per dæmones potest & in quid dici prophetia. Vnde quibus aliquid per dæmons reuelatur, non dicuntur in scriptis prophetæ simpliciter, sed cū aliqua additione, puta prophetæ falsi, vel prophetæ idolorū. Vnde Aug. * 12. super Gen. ad literam. Cum malus spiritus arripit hominem in hac. f. visa, aut dæmoniacos facit, aut arreptitos, aut falsos prophetas.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Cassiod. ibi diffinit prophetiam proprie & simpliciter dictam.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ dæmones ea, quæ sciunt, hominibus manifestant, non quidem per illuminationem intellectus, sed per aliquam imaginariam visionem, aut etiam sensibiliter colloquendo, & in hoc deficit haec prophetia à vera.

AD TERTIVM dicendum, q̄ aliquibus signis ēt exterioribus, discerni potest prophetia dæmonum à prophetia diuina. Vnde dicit * Chrysostom. q̄ quidam prophetant in spiritu diaboli, quales sunt diuinatores: sed sic discernuntur, qm̄ diabolus interdū falsa dicit, Spiritus sanctus numquam. Vnde dicitur Deuter. 18. Si tacita cogitatione responderis, quomodo possum intelligere verbum quid Domini non est locutus? hoc habebis signum, Quod in nomine Domini prophetæ illæ prædicterit, & non euenerit, hoc Dominus non est locutus.

Super Questionis 172. Artic. 6.

ARTICVLVS VI.

Vtrum prophetæ dæmonum aliquando prædicent verum.

Nart. 6. eiusdē q. 171. hoc solū dicēdū occurrit, q̄ Sybillæ, q̄ hic inter dæmoni prophetas contutur, superius in q. 2. ar. 7. ad tertium in ter perfomas in fide Christi expliciter salutas cōp̄tari videtur. Materia siquidē hæc incerta cum sit, qm̄ de induituis non pertinetib; ad fidē eft, mō in vnam, modo in alia parte declinare permittit.

¶ 2. Præt. Sicut veri prophetæ inspirantur à spiritu veritatis, ita prophetæ dæmonum inspirantur à spiritu mendacij, fī illud 3. Reg. vlt. Egregiar, & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarū eius: sed prophetæ inspirati à Spiritu sancto numquam loquuntur falsum, ut supra * habitum est. ergo prophetæ dæmonum numquam loquuntur verum.

¶ 3. Præt. Ioan. 8. dicitur de diabolo, q̄ cum loquitur mendacium, ex proprijs loquitur, quia dæmons est mendax, & pater eius, id est, mendacij: sed inspirando prophetas suis diabolus nō loquitur, nisi ex proprijs. Non enim constitutur minister Dei ad veritatem enuntiandam, quia non est conuenientius ad tenebras, vt dicitur 2. Corinth. 6. ergo prophetæ dæmonum numquam vera prædicunt.

SED CONTRA est, quod Num. 22. dicit quædam glo. q̄ Balaam diuinus erat dæmonum. s. ministratio, & arte magica nonnumquam futura præconoscebat: sed ipse multa prenuntiavit vera, sicut est id, quod habetur Num. 24. Orietur stella ex Iacob, & consurget virga de Israel. ergo etiam prophetæ dæmonum prenuntiant vera.

A RESPON. Dicendum, q̄ sicut se habet bonū in rebus, ita verum in cognitione. Impossibile ēt aut inueniri aliquid in rebus, quod totaliter bono priuetur. Vnde impossibile est esse aliquam cognitionem, quæ totaliter sit falsa absq; admittance alius cuius veritatis. Vnde * Beda dicit, q̄ nulla falsa est doctrina, quæ aliquā aliqua vera falsis intermixcat. Vnde & ipsa doctrina dæmonū, qua suos prophetas instruunt, aliqua vera continet, per qua receptibile redditur. Sic enim intellectus ad falso deducitur per apparentiam veritatis, sicut voluntas ad malum per apparentiam bonitatis. Vnde Chrys. * dicit super Matth. Concessum est diabolo interdū uera dicere, ut mendacium suum rara ueritate cōmendet.

B AD PRIMVM ergo dicendum, quod prophetæ dæmonum non semper loquuntur ex dæmonum revelatione, sed interdū ex inspiratione diuina, sicut manifeste legitur de Balaam, cui dicitur Dñs esse locutus, Num. 22. licet esse propheta dæmonū, quia Deus utitur etiam malis ad utilitatem bonorum. Vnde, & per prophetas dæmonum aliqua uera prenuntiat, tum ut credibilior fiat ueritas, quæ ēt ex aduersarij testimonium habet, tum ēt, quia cum homines talia credunt, per eorum dicta magis ad ueritatem inducentur: unde ēt Sybilla multa uera prædixerunt de Christo. Sed ēt quando prophetæ dæmonum a dæmonibus instruuntur, aliqua uera prædicunt, quādoq; quidem uitrute proprie nature, cuius acto est Spiritus sanctus, quique etiæ reuelatione honorum spirituum, ut patet per Aug. * 2. super Gen. ad literam. Et sic ēt illud uerū quod dæmones enuntiant, a Spiritu sancto est.

C AD SECUNDVM dicendum, q̄ uerus propheta semper inspiratura spiritu ueritatis, in quo nihil est falsitatis, & ideo numquam dicit falso. Prophetæ autem falsitatis non semper in structurā a spiritu falsitatis, sed quandoque etiam in spiratura a spiritu ueritatis. Ipse etiam spiritus falsitatis quandoque enuntiat uera, quandoque falsa, ut dictum est. *

D AD TERTIVM dicendum, q̄ propria dæmonū dicuntur esse illa, quæ habent a seipso. s. mendacia, & peccata: quæ autem pertinent ad propriam natum, non habent a seipso, sed a Deo. Per uitrum autē proprie nature quandoque uera prenuntiat, ut dictum est. * Vtitur etiam eis Deus ad ueritatis manifestationem per ipsos fiendā, dum diuina mysteria eis per angelos reuelantur, † ut dictum est.

QVAESTIO CLXXIII.

Super Questionis 173. Art. primum.

De modo prophetice cognitionis, in quatuor articulos diuina.

E D EINDE considerandum est de modo prophetice cognitionis. Circa hoc queruntur quatuor.

- ¶ Primò, Vtrum prophetæ uidentur ipsam Dei essentiam.
- ¶ Secundò, Vtrum reuelatio prophetica fiat per influentiā aliquarum specierum, uel per solam influentiā luminis.
- ¶ Tertiò, Vtrum prophetica reuelatio semper sit cum alienatione a sensibus.
- ¶ Quartò, Vtrum prophetia semper sit cum cognitione certa, quæ prophetantur.

Secunda Secundæ S. Thomæ, GGG 4 ARTI-

D. 273.
& 1143.

Id habet
Aug. in 2. q.
Quan. ca. 40.
tom. 4.

Hom. 19. in
Matt. i ope
re impere
do to. 2.

Lib. 12. c. 15.
tom. 3.

In corp. ar.

In cor. ar. &c

ad 1.

In fol. ad 1.

QVAEST. CLXXIII.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum prophetæ videant ipsam Dei essentiam.

Sig. q. 174
artic. 2. cor.
& al. q. Et
verbiq. 14.
6. lib. 14. 50.
* Habeat in
gloria ordinaria ex
Gregor. Lib. 9. c. 15 in
prin. to. 3.

AD PRIMVM sic proceditur. Vr. quod prophetae in ipsam Dei essentiam videant: Quia super ille-
lud Isa. 38. Dispone domini tuus & c. dicit* gl. Prophetae in ipso libro præscientia Dei, in quo oia scripta sunt, legere possunt: sed præscientia Dei est ipsa eius essentia, ergo prophetæ videant ipsam Dei essentiam.

* Pret. Aug. dicit in 9. de Tri. q. in illa externa veritate, ex qua temporalia facta sunt omnia, formam secundum quam sumus, & secundum quam operamur, usum mentis apicimus: sed prophetæ inter omnes homines altissimi manu habent diuinorum cognitionem, ergo ipsi maxime diuinam essentiam uident.

P 3. Pret. Futura contingentia præcognoscuntur a prophetis secundum immobilem ueritatem: sic autem non sunt nisi in ipso Deo, ergo prophetæ ipsum Deum uident.

SED CONTRA est, quod uisio diuinæ essentiae non euacuat in patria: prophetia autem euacuat, ut habetur ad Corinth. 13. ergo prophetia non fit per visionem diuinæ essentiae.

RESPON. Dicendum, quod prophetia importat cognitionem diuinam ut procul existentem. Vnde & de prophetis dicitur Heb. 11. quod erant a longe aspicientes. Illi autem qui sunt in patria, in statu beatitudinis existentes, non uident ut a remotis, sed magis quasi ex propinquuo, secundum illud Ps. 139. Habitabit recte cum uultu tuo. Vnde manifestum est, quod cognitione prophetica alia est a cognitione perfecta, qua erit in patria. Vnde & distinguitur ab ea sicut imperfectum a perfecto, & ea aduenienter euacuat, ut patet per Apostolum 1. ad Corinth. 13. Fuerunt autem quidam cognitionem propheticanam a cognitione beatorum distinguere uolentes, qui dixerunt quod prophetæ videant ipsam diuinam essentiam, quam uocant speculum Trinitatis, non tamen secundum quod est obiectum beatorum, sed secundum quod sunt in ea rationes futurorum eventuum: quod quidem est omnino impossibile Deus enim est obiectum beatitudinis secundum ipsam esse essentiam, secundum illud quod * August. dicit in 5. Confess. Beatus est qui te scit, etiam si illa i. creaturas, nesciat. Non est autem possibile quod aliquis uideat rationes creaturarum in ipsa diuina essentia, ita quod eam non uideat, tum quia ipsa diuina essentia est ratio omnium corum quae sunt, ratio autem idealis non addit supra diuinam essentiam, nisi respectum ad creaturam: tum etiam, quia prius est cognoscere aliquid in se, quod est cognoscere Deum ut est obiectum beatitudinis, quam cognoscere illud per comparisonem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum rationes rerum in ipso existentium: & ideo non potest esse, quod prophetæ videant Deum secundum rationes creaturarum, & non potest est obiectum beatitudinis. Et ideo dicendum est, quod visio prophetica non est uisio ipsius diuinæ essentiae, neque in ipsa diuina essentia uident ea quae uident, sed in quibusdam similitudinibus secundum illustracionem diuini luminis. Vnde * Dion. dicit in 4. celest. hierar. de uisionibus prophetis loquens, quod sapiens theologus visionem illam dicit esse diuinam, que fit per similitudinem rerum forma corporali carens tium ex reductione uidentium in diuina; & huius similitudines diuino lumine illustratae magis habent rationem speculi, quam Dei essentia. Nam in speculo

Lib. 5. cap. 4.
circa princi-
to. 12.

c. 4. celest.
hierar. in
medio.

F resultant species ab alijs rebus, quod procedit de Deo. Sed huiusmodi illustratione multitudine ueritatis diuinae prædicta de- dicitur speculum aternitatis, quia ueritatis ueritatis aternitas, qui in aternitate mortaliter uidet, ut dictum est.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in parte dicuntur inficer in libro prophetarum quantum ex ipsa præficiencia Dei sententiam prophetarum.

AD SECUNDVM dicendum, quod in parte dicitur homo uideret proprio sensu, in quantum primæ ueritatis similitudinem in mente humana, ex qua anima huic similem cognitionem abire coquere Deum per essentiam uident.

ARTICVLVS II.

Vtrum in prophetica reuelatione impræ-
mantur diuinatus mentis propria
nouæ rerum species, vel jo-
lum nouum lumen,

HA D SECUNDVM sic procedi-
tur. Videtur, quod in prophetica reuelatione non impræmantur di-
uinatus mentis proprie-
tatum species, sed solum nouum
lumen, quia sicut dicit* glo. He-
ro. Amos 1. Prophetæ viuentur si-
militudinibus terrenis, in quibusq.
ueritati sunt, sed si uisio propheti
ca fieret per aliquas species de no-
uo impreßis, nihil operaretur ibi
precedens conuersatio, ergo non
impræmantur aliquæ species de
novo in animam prophetæ, sed
solum propheticum lumen.

* 2. Pret. Sicut * Aug. dicit in 1. sup. Gen. ad literam. Vito imaginare non facit prophetam, sed solum in
suo intellectu, unde et Daniel
10. dicit quod intelligentia opus est in in-
sione, sed visio intellectus, sicut
in codice Daniel. dicitur non fit per aliquas fi-
millitudines, sed per ipsam rerum
ueritatem ergo videtur quod pro-
phetica reuelatione non fit per im-
precisionem aliquarum species.

* 3. Pret. Per donum prophetie
spiritus sanctus exhibet homini
id quod est supra facultatem natu-
rae humanae, sed formare qualia-
que rerum species potest homo
ex facultate naturali, ergo uidentur
in prophetica reuelatione non in-
fundatur aliqua rerum spe-
cies, sed solum intelligibilem.

SED CONTRA est, quod dicitur.

O'cas 12. Ego uisiones multiplicar-

ui, & in manibus pplicari, dif-

fiiliar? sibi, sed multiplicatio uis-

ionum non fit secundum lumen in-

telligibile, quod est commune in

modo ex varia dispensatione literarum, quā conit: variis pareat intellectus. Simile siquidē contingit in varia dispensatione phantasmatum. Et negare hinc fieri varias ap- plicationes in parte sensu, est negare experientiam, sed quod apud quoddā in dubium veritatem dñe- ficatione diversarū specierū intelligibiliū in intellectu, ma- nifestatur ex eo, qd existente noua appa- ritione in imaginatio- ni, nisi impedimenta adiūti, vel propter fluxum nimium; vt in pueris, & chris- accedit; vel propter hebetudinem virtutis, ita phantasma- tū, ita iepcta ad hoc, qd uecan p lumen intellectus agentis, vt accidit quibusdam hominibus qui solo fere nomine sunt ho- minis: vel propter defectum applicatio- nis, vt occupari circa aliquam pecula- tionem contingit: & si quid alud simile est impedimentum, nihil aliud dñi requiri- a generationē spe- cierū intelligibiliū, nisi lumen intellectus agen- tis, quod quantum est ex eisdem adiutoriis, & simili- liter paratus est intel- lectus possibilis re- ciperi. Tertio, ex phantasmatis quo eisdem adiutoriis lumine superiori ad lumen naturale. Ec- hic modus ponitur ab auctore simul cū quarto in hoc articulo in responsione ad se- cundum, dicente de similitudine intel- ligibili, qd quandoque a formis imaginatis resoluta secundū ad iutorium propheticis luminis: quia ex eisdem formis imagi- natis subtilior colpi- cius veritas secun- dum illustrationem aliorum lumen. Hc siquidē appareat, qd in eisdem phantasmatis, puta leonis, ho- minis, fabroris, &c. laetent multæ appa- ritiones possibilis i- de extrahi, quia latet in eis multæ veritas- tes possibilis ex eis, & in eis insipci, ad quas apparitiones & veritates exraham- das, & illustrandas

A porales, ut Balthasar, non est talis secundum diuersitatēm specierum, secundum quas etiā est assūmatio. Ergo videtur qd in prophetica revelatione im- primantur nouæ species rerum, & non solū intelligibile lumen. RESPON. Dicendum, qd si- cut Aug. dicit 12. super Genes. ad literam, cognitione prophetica maxime ad mentem pertinet. Circa cognitionem autem huma- nae mentis duo oportet confi- derare, scilicet acceptio- nē, sive repre- sentationem rerum, & iudicium de rebus praesentatis. Repre- sentant autem menti humanae res aliquæ fm aliquas species, & fm nature ordinem. Primo ergo oportet, qd species repre- sentantur sensu: secundo, imagina- tionis tertio, intellectu possibili- li, qui immutatur a species phantasmatum fm illustratio- nem intellectus agentis. In ima- ginatione autem non solum sunt formæ rerum sensibilium, fm quo accipiuntur a sensu, sed transmutantur diuersimode vel pp aliquam transmutationem corporalē, sicut accidit in dor- mientib. & furiosis: vel etiā fm imperii rationis disponuntur phantasmata in ordine ad id quod est intelligendum. Si- cut enim ex diuersa ordinatio- ne carundem literarū accipiuntur diuersi intellectus, ita etiam fm diuersa dispositionē phan- tamatum resultant in intellectu diuersæ species intelligibili- les. Iudicium autem humanae mentis sit fm in vim intellectualis lu- minis. Per donum autem prophetiae conferunt aliquid humanae mentis supra id quod pertinet ad naturalem facultatem, quārum ad ytrumque, s. & quantū ad iudicium, per influxū lumini- nis intellectualis, & quantū ad acceptio- nē, sive repre- sentationem rerum, quae sit per alias species. Et quantum ad hoc fm potest assimilari doctrina hu- mana revelationi prophetice, non autem quantum ad pri- mum. Homo enim suo discipulo repre- sentat alias res per si- gna locutionum, non autem potest interius illuminare, sicut facit Deus. Horum autem duorum principalius est primum in prophetia, quia iudicium est completum cognitionis. Et ideo sicut sit diuinus repre- sentatio aliquarum rerum per similitudines imaginarias, vt Pharaoni & Nabuchodonosor aut etiam per similitudines cor-

pon sufficit naturale- lumen nostrum, sed lu- peneuentem lumen altius appareat. Et inde fieri no- nae species intelligibili- biles, & nouae veri- tates, puta, qd o de- tribu luda saluat mū- dum Quarō, ex im- mediatā imprefisio- ne a Deo, vt ibidem author dicit. Divina siquidē virtus im- mediate imprimit qd- que in anima spe- cies intelligibili, vt patet quando aposto- lis dedit scientiam.

In responsione ad
tertium eiusdem articulat.

qd phan-

tasmata

naturalium

ordinari ad intel- ligibili

species veritatis exce- dentes intellectu,

potest intelligi dupli- citer.

Primo, ad cogitandum illas ve-

ritates & hoc nō est

verum vniuersaliter,

tum quia possit ho-

mo fingere illarum

veritatum quādam:

tum quia postquam

sunt semel reuelata;

peccunt ab alijs cogi-

tari, & discuti, & dis-

putari, vt patet de-

in libro Trin.

Alio

modo intelligi-

trum, qd non possunt

ordinari ad inspicie-

dum, hoc est, ad hoc

vt in eis videantur

veritatem excedentes

facultatem naturale-

intellectus.

Et hoc est

veritatis, & inten-

tum, vt patet ex ad-

iutorio subiuncto, i-

diuini lumini: quod

videat facit id, ad

cuius inspectionem

naturalem, lumen

deficiens inventur.

In isto art.

D **AD PRIMUM** ergo dicendum, quod sicut dictū est, quandoque in prophetica revelatione diuinus ordinantur species imaginariae, preacceptæ à sensu secundum congruentiam ad veritatem reuelandam. Et iunc conuersatio præcedens aliquid operatur ad ipsas similitudines, non autem quando totaliter ab extrinseco imprimitur.

AD SECUNDUM dicendum, qd visio intellectua- lis non sit fm alias similitudines corporales, & individuales: sit tamen secundum aliquam similitudinem intelligibilem. Vnde August. dicit 9. de Trinitate.

QVAEST. CLXXIII.

IIIARTIC. III.

Lib. c. 9. vi.
in prima p.
to. 3.

Trinita quod habet animus nonnulla specie no-
ta similitudinem, quae quidem similitudo intelligi-
bilibus in revelatione prophetica quandoque im-
mediate a Deo impunitur, quandoque a formis ima-
ginatis resultat secundum adiutoriorum prophetici
luminis: quia ex eisdem formis imaginatis subti-
lier conspicitur veritas secundum illustrationem
aliorum luminis.

AD TERTIVM dicendum, quod quascumque for-
mas imaginatas naturali virtute homo potest for-
mare absolute considerando, non tamen ut sint
ordinatae ad representandas intelligibiles verita-
tes, quae hominis intellectum excedunt, sed ad
hoc necessarium est auxilium supernaturalis lu-
minis.

¶ Super Questionis
173. Articulum
tertium.

Vtrum visio prophetica semper fiat
cum abstractione à sensibus.

I N arti. 3. eiusdem
q. 173. dub iñ pri-
mo occurrit, An de-
tetur quinta secun-
dum quod sit prophetic
revelatio. In li-
tera siquidem qua-
tor enumerantur.
Et est ratio dubij, qd
naturalis cognitio
habet quintum, & or-
dinacionem specie-
rum intelligibilium,
qua nihil istorum
quatuor est, ut patet.

Et constat fm quod
diuersimode & com-
ponuntur, & ordina-
tur species intelligibi-
les diuersas verita-
tes parunt. Quare
igitur in prophetica
cognitione reliqua
proportionaliter po-
nuntur, sicut in natu-
rali cognitione, &
hoc vnum, ordinatio
specierum intel-
ligibilium, præter-
missum est?

¶ Ad hoc dicitur,
quod ordinatio spe-
cierum intelligibili-
um locum habet in
prophetica revela-
tione, sicut & ordi-
natio imaginabilium:
quoniam quandoque
mens prophetæ ad-
iuta lumine prophe-
tico alias species
intelligibiles ordi-
nat ad aliquam veri-
tam excedentem fa-
cilitatem naturæ in-
spiciendam. Sicut
hoc facit circa for-
mas imaginatas iux-
ta precedentis ar-
ticuli doctrinam.
Neque enim minus
potens est lumen pro-
pheticum ad ordi-
nandum altera spe-
cies intelligibiles, qd
imaginatas, cum ille
propinquas, istæ re-
motiores ab ipso sit.

Ar. preced.

SED CONTEA est, quod dicit
1. ad Cor. 1. 14. Spiritus prophetæ
sunt: sed hoc esse non posset, si pro-
phetæ non esset sui compos ad sensibus
alienatus existens. ergo videtur qd
reuelatio prophetica semper fiat
cum abstractione à sensibus.

RESPON. Dicendum, qd si-
cut dictum est, * prophetica re-
uelatio sit fm quatuor, fm in-
fluxum intelligibilis luminis,
fm immisionem intelligibili

speciem, fm impressionem vel
ordinationem imaginabilium
formarum, & fm expressionem
formarum sensibilium. Manife-
stum est aut, qd non sit abstractio
à sensib. qd aliquid representan-
tum propheta per species sen-
sibiles, sicut ad hoc specialiter
formaras diuinitas, sicut rubus
osculans Moysi, & scriptura o-
stenens Danieli: sive et per alias
causas productas, ita tamen qd
fm diuinam prouidentiam ad
aliquid prophetice significan-
dum, ordinetur, sicut per arcu-
m significabatur Ecclesia. Si
militer etiam non est necesse,
ut fiat alienatio à sensibus exte-
riorib. per hoc, qd mens pro-
pria illustratur intelligibili lumini-
ne, aut formatur intelligibilis
speciebus: quia in nobis perfec-
tum iudicium intellectus h
per coniunctionem ad sensib.
lia, quae sunt prima nostre co-
gnitionis principia, ut in 1. habi-
tum est. * Sed qd si reuelatio
prophetica fm formas imagi-
narias, neccesse est fieri abstrac-
tionem à sensibus, ut talis appar-
tio phantasmatum non retraret
ad ea, quae exterius sentiuntur
abstractione à sensibus qd
perfecte, ut s nihil homo sensi-
bus percipiat: qd autem imper-
fecte, ut s aliquid percipiat sen-
sibus, non t plene discernat, qd
exterius percipiat ab his, que ima-
ginabiliter videntur. Vnde Augu-
stus 12. super * Genes. ad litera.
Sicut videt quae in spiritu sunt
imagines corporum, quemad-
modum corpora per corpus,
ita ut simul cernatur & homo
aliquis prelens, & absens alius
spiritu, tanquam oculis: talis in-
alienatio à sensibus non fit in
prophetis cu aliquia inordina-
tione nature, sicut in arrip-
tis vel furiosis, sed per aliquam
causam ordinatum, vel nature
lem, sicut per somnium: vel ipsi
ritualem, sicut per contempla-
tionis vehementiam, sicut de
Petro legitur. Acluom 10 quod
cum oraret in canaculo, factus
est in excelsu mentis: vel virtu-
te diuina rapiente, secundum il-
lud Ezech. I. Facta est super cum
manus Domini.

AD PRIMVM ergo dicendum,
quæ authoritas illa loquitur de pro-
phetis, quibus imprimitur, vel
ordinabantur imaginaria
forma vel in dormiendo, quod
significatur per somnum: vel
in vigilando, quod significatur
per visionem.

AD SECUNDUM dicendum, qd

in responsione ad tertium ex parte luminis, propheticā redditur propter quid. Cum hoc tamen sit, quod quandoque exi-

git abfractio[n]em a sensibus, scilicet cū mens prophetā ele-

etur ad sublimiora contemplanda, vt in calce eiusdem respo-

sitionis ad tertium patet: ita quod alienatio à sensibus semper

existit à prophetā

secundum imaginariam impressionem,

vel ordinacionem,

non semper autem secundū influxū spe-

cierū intelligibilū,

hūc quia intellectua-

lis reuelatio quando

à superiori influxi-

vit ad monendum pro-

phetā mentem verius iudicij, vel di-

spositionem sensibili-

um, concreta ad

sensum viris est, nō

abstractione. Quando

vero intellectu[m] re-

uelatio ad sublimia

mentem ducit prophe-

tacā, abfractio[n]e

ab inferioribus opus

est. Vtrumque autē

horum in naturali-

bus cognitionibus

experimur: quoniam

diponentes, aut iude-

antes de sensibili-

bus, non abstrahimur,

ed sensibus im-

mergimur. Ad altiora

autem speculanda

quādū magis ab-

strahimur, melius p-

spici mus.

¶ In eodem artic. 3,

nota aureum verbū,

divinam conditionē

scilicet. Talis aliena-

tiō à sensibus non

fit in prophetā cum

aliqua inordinatio-

naturæ: & multo

minus fit cum ali-

qua inordinatio[n]e

honestatis, aut moris.

Spiritus enim

sanctus, qui auctor

et alienatione re-

quisit[ur] ad prophetā

tempor[um] & pro-

phetici ipsius, non est

author deordinatio-

naturæ, aut moris:

quoniam gratia

secundum genus ūni,

& naturam, & mo-

rem perficere, non

detruiere, minuere,

aut violare, nata est.

Et propterea aliena-

tiō à sensibus cum

cordis falso sensibi-

liter vehementi, cū

deordinacionem naturæ contineat, non est à Spiritu sancto. Et

similiter si cū denudatione pudendorū partium sit ex parte

per sonū alienatae, nisi adolescenti operientur. Hoc nō & contra ho-

netatem morū, & contra naturæ ordinē est: qm̄ motus talis

membrorū ad deordinātiō[n]ē naturæ spectaret, ēt si nudatio[n]

pudendorū nō efficit nata sequi. Vnde oportet aduertere in hu-

mīmodi alienationib[us] si interueniat aliquid indecēs ēm̄ mo-

nus intrinsecos, vel extrinsecos sive sit indecentia naturæ, sive

indecentia moris: quoniam tunc nō est alienatio prophetā,

aut infirmatis, vel fictionis, vel illusionis diabolica[rum], aut

naturaliter animalis ex nimia meditatione aliquis.

¶ In rīsōne ad quartum eiusdem articuli collige & alia co-

A ditionem veri prophetā, quantum ad promulgationē prophe-

tiae, s. q̄ spiritus prophetarum subiecti sunt eis quo ad hoc, s.

non mente turbata, non quā acti ab alio, quā alius loquatur

per eos, vt contingit in dāmoniacis, sed ex proprio sensu, mē-

te quieta, scientes quid loquuntur, dicunt ea quā viderunt.

Vnde habes, quōd

tam alienati in ipsa

alienatione loquen-

tes, & postmodū ne

scientes quid vide-

rint, referunt se ad

ea quā dixerunt in

alienatione positi, q̄

alienati denuntiantes

velim nolim q̄ vidēt,

non sunt prophetā,

q̄m utiq̄ deflub-

ieūtū denuntiationis.

Et hec ipsum i-

decentis est, vt illi

quos Deus docet, &

illuminat ad Eccle-

sia adificationē, ir-

rationabilis motu fe-

habent ad propalā-

dū diuina mysteria.

Et hinc patet q̄ pfo-

na in extasi posse lo-

quentes in persona

Christi, vel alterius

sancti quā acta ab

illo, & non ex pro-

prio sensu pronun-

tiantes, aut seducun-

tes, aut feducun-

tes, sed faciunt. Et

uti mīdus stultus mi-

ratur, stupet, adorat

huiusmodi verba, hu-

iusmodi actus, huius-

modi p[ro]fanas, nō ad-

uerentes, q̄ spiritus

prophetarum subiec-

tiunt eis quo ad

promulgationem.

¶ Super Questionis

173. Articulam

quartum.

I N arti. 4. eiusdem

q̄ 173. quia tpe-

rius declaratum est,

q̄ de cognitione cui

dei est termo, quod

etia[m] patet in rī-

sione ad argumenta-

dū dī, q̄ primē ra-

tiones loquuntur de

veris p[ro]phetis, quo-

rum mens diuinitus

illistratur perfecte,

& constat, q̄ tres pri-

me[r]ies de cogni-

tione evidenter lo-

quuntur: ideo nō est

hic amplius immo-

randum, sed firmādū,

q̄ prophetē ve-

ri quo ad dū habet

evidētiā, s. quo ad

reuelationē, q̄ fun-

ta sic, prout reuelantur:

& q̄ fun[t] talis, vel ta-

lis conditio[n]es reuelat-

ur, prout tamē reuelantur. Et hinc fol-

etur q̄superius in articulo ultimo ad secundūm. q̄ 171.

relīcta de prophetā comminationis. Nam prophetā, cui re-

uelatur aliquid futurū in causis, evidenter cognoscit illud

futurū in causis illius: quoniam cognitione eius est similitudo diuina scientia de illo futuro in illis causis. Sed non opor-

tet quod sciat hinc, an sit etiam ponendum in esse illud futu-

rum, sed quantum est ex vi illius prophetā cognitionis re-

manet ambiguum in mente prophetā, an illud futurū cu-

poneret, vel non. Et propriea Ionas reculabat prophete-

tare

QVAEST. CLXXXIII.

tare. Niniuitis ; du-
birans de eo , quod
euenter, scilicet : quod
est prophetia com-
minacionis tanum .
Sciebat enim clavis ,
quod erat propheta-
tia comminacionis ,
quia viderat futu-
ram submersione-
m ciuitatis in caufis , &
non viderat alter :
sed ne sciebat an es-
set tantum commi-
nationis , & non eu-
terus , quia nihil erat
sibi de hoc reuelatum .
Ad verū enim pro-
phetam sufficit co-
gnoscere euidenter
quod prophetat se-
cundum id quod est
sibi reuelatum . & vi-
i litera optime sub-
dit . Propheta circa
reuelata sibi non co-
gnoscit omnia , qua-
Spiritus sanctus inten-
dit per illā , sed suffi-
cit quod videat illā
conditionem , quam
prophetare iubetur .
Nec oportet quod
comprehendat illam ,
sed comprehensio-
nem illius Spiritu
sancto relinquat . Pe-
ter rationem literā ,
scilicet quia est
instrumentum defi-
cientis à Spiritu san-
cto .

In corp. ar.

mens prophetæ ad aliquid lo-
quendum , ita quod intelligat id
quod per hec verba Spiritus san-
ctus intendit , sicut David qui
dicebat 2. Reg. 23. Spiritus Dñi
locutus est per me . Quandoq;
autem ille , cuius mens moue-
tur ad aliqua verba exprimēda ,
non intelligit quid Spiritus san-
ctus per hec verba intendat , si-
cū patet de Caipha , Ioan. 1. Si
militer etiam cum Spiritus san-
ctus mouet mētem aliquo ad
aliquid faciendum , q̄nque qui-
demi intelligit quid hoc signifi-
cat , sicut patet de Hieremias , qui
ab condit lumbare in Euphra-
tem , vt h̄ Hier. 13. quandoque
vero non intelligit , sicut mili-
tes diuidentes vestimenta Chri-
sti , non intelligebat quid signifi-
carentur . Cum ergo aliquis co-
gnoscit se moueri à Spiritu san-
cto ad aliquid estimandū , vel
significandum verbo , vel facto ,
hoc propriè ad prophetiā per-
tinet . Cum autem mouetur , sed
non cognoscit , nō est perfecta
prophetia : sed quidā infintus H
propheticus . Scindunt tamen ,
quod quia mens prophetæ est
instrumentum deficiens , vt dictum est , * etiam veri prophete
non omnia cognoscunt , que in
eorum visis , aut verbis , aut etiā
factis Spiritus sanctus intendit .
Et per hoc patet responsio ad
obiecta . Nam prima rationes
loquuntur de veris prophetis ,
quorum mens diuinus illu-
stratur perfecte .

**¶ Super Questionis
174. Articulum
primum .**

Inarti. 1. q. 174.
dubium occurrit
ad hominem : quo-
nam superius in q.
16. art. 3. ad tertium ,
author posuit pro-
phetiam esse unius
speciei . Hic vero po-
nit multas prophetæ
species ex obiectis
distinctas : sicut uni-
versaliter habitus ,
seu actus ex obiectis
distinguitur . Quo-
pacto stant hac duo
similium ?

¶ Author superius
locutus est de specie
subalterna , hic vero
loquitur de specie
specialissima . Et iō
nulla est contrarie-
tas inter illius dictā .
Sed hac responsio
facile cōfutatur , mo-
strandō quod ibi lo-
quitur de specie spe-
cialissima . Ostendi-
tur autem , conferen-
do responsionem il-
lam ad tertium ipsi
argumento tertio .

¶ Ad cuius euiden-
tiā auertendum est , quod in specie

mens prophetæ ad aliquid lo-
quendum , ita quod intelligat id
quod per hec verba Spiritus san-
ctus intendit , sicut David qui
dicebat 2. Reg. 23. Spiritus Dñi
locutus est per me . Quandoq;
autem ille , cuius mens moue-
tur ad aliqua verba exprimēda ,
non intelligit quid Spiritus san-
ctus per hec verba intendat , si-
cū patet de Caipha , Ioan. 1. Si
militer etiam cum Spiritus san-
ctus mouet mētem aliquo ad
aliquid faciendum , q̄nque qui-
demi intelligit quid hoc signifi-
cat , sicut patet de Hieremias , qui
ab condit lumbare in Euphra-
tem , vt h̄ Hier. 13. quandoque
vero non intelligit , sicut mili-
tes diuidentes vestimenta Chri-
sti , non intelligebat quid signifi-
carentur . Cum ergo aliquis co-
gnoscit se moueri à Spiritu san-
cto ad aliquid estimandū , vel
significandum verbo , vel facto ,
hoc propriè ad prophetiā per-
tinet . Cum autem mouetur , sed
non cognoscit , nō est perfecta
prophetia : sed quidā infintus H
propheticus . Scindunt tamen ,
quod quia mens prophetæ est
instrumentum deficiens , vt dictum est , * etiam veri prophete
non omnia cognoscunt , que in
eorum visis , aut verbis , aut etiā
factis Spiritus sanctus intendit .
Et per hoc patet responsio ad
obiecta . Nam prima rationes
loquuntur de veris prophetis ,
quorum mens diuinus illu-
stratur perfecte .

QVAESTIO CLXXXIII.

*De diuisione prophetiæ , in sex
articulos anima .*

DEINDE consideran-
dum est de diuisione
prophetiæ .

ET CIRCA hoc querun-
tur sex .

¶ Primo , De diuisione pro-
phetiæ in suas species .

¶ Secundo , Vtrum sit altior
prophetia , qua est sine imagi-
naria visione .

¶ Tertio , De diuersitate gra-
duum prophetiæ .

¶ Quartō , Vtrum Moyſes fuerit
excellentissimus prophetarum .

¶ Quintō , Vtrum aliquis com-
prehensor possit esse pro-
phetæ .

¶ Sexto , Vtrum prophetæ
creuerit per temporis proce-
sum .

F ARTICVLVS PRIMVS .
Vtrum conuenienter dividatur pro-
phetia in prophetam prædi-
cationis Dei , præficiens ,
& communicationis .

AD PRIMVM sic proce-
dit . Vf q̄ inconveniens
ter diuidatur prophetia in glo-
sa super Matth. 1. Ecce virgo
in utero habebit . vbi dī , q̄ pro-
phetia alia est ex predicatione
Dei , quam necesse est omnibus
modis eueniire , vt sine no-
stro impletatur arbitrio , vt haec
de qua hic agitur : alia est ex pre-
scientia Dei , cuiusoltrum admī-
scetur arbitrium : alia est , que
comminatio dī , que fit ob
gnū diuina animaduersionis .
Itud enim quod consequentur
omnem prophetiam , non de-
bet poni ut membrum diuidi
prophetiam : sed omnis pro-
phetia est in præscientiam diuinā ,
qua prophetæ legunt in libro
præscientia , vt dicit gl. Ila. 3.
ergo videtur q̄ non debeapo-
ni in una species prophetia , que
est secundum præscientiam .

¶ 2. Præt. Sicut aliud proph-
etatur secundum communica-
tionem , ita etiam sū promissio-
nem , & utraque variatur . dñ
Hier. 18. Repente loquardus
fuit genit. & aduerbum regni ,
viteradicem , & defruam , & di-
sperdam illud . Si posseman-
eget gens illa à malo suo , &
& ego penitentiam & hoc pati-
tur ad prophetiam communica-
tionis . Et postea subdit de pro-
phetia promissionis . Subito lo-
quar de gente & regno , ut zur-
ficem , & plantem illud . Si re-
git malum in oculis meis , gen-
tientiam aga super bono , quod
locutus sum ut faciem ergo
sicut ponitur prophetæ com-
minacionis , ita debet ponipro-
phetia promissionis .

¶ 3. Præt. Isidor. dicit in lib. En-
mol . * Prophetæ genera sunt
septem . Primum genus est ex
rafis , quod est mentis excessus ,
sicut videt Petrus , vas submissum
de celo cum variis animalibus .

Secundum genus , uscio , hoc
apud Ilaiam dicitur . Vidi Dñm
sedentem &cēt . Tertium genus
est somnum , sicut Jacob fā
dormiens uidit . Quartū genus
est per nubē , sicut ad Moyſem
loquebatur Deus . Quintū ge-
nus est nox de celis , sicut ab A-
braham sonuit dicens . Ne mit-
tas manū in puerum . Sexū ge-
nus accepta parabolā , sicut apud